I. f. dicitio-
 num.

I. Aphor. 2.

I. de ratione
 victus.

lib. de ratio-
 ne victus.

CAP. XXII.

Cum igitur ostensum sit per morbi vigorem, sta-
 tum quo ad symptomata intellexisse, superest
 considerare de quo nam symptomatum genere
 maxime sit intelligendum. Quod nec de ijs quæ acce-
 pta feruntur naturæ quæ ἰσχυρὰ dicuntur, nec de ijs
 quæ à morbo & natura circa materiæ apparatus pur-
 gnatibus proueniūt, ab Hyp. licet elicere in expositio-
 ne illius, modi autem & constitutiones &c. Vbi mor-

I. de mor-
 bis vulg.

DE VICTV FEBRICIT.

In de mor-
bis vulgaris
bus primo.
cōment. 3.

borum modos refert, ab initio vehementissime incipien-
tium. Quos Hyp. ab initio florere ait, & vigere, paula-
tim que remitti ad iudicationem vsque. Manifestum au-
tem est, quod ea quæ in morbis ab initio fiunt sympto-
mata, non ob pugnam naturæ cum morbo ob complen-
dam coctionem prouenire, aut ob maximos eius con-
tus cum materiam morbi extra corpus pellere nititur,
sed de ijs symptomatibus quæ morbum insequuntur,
cum ad maximam perueniunt magnitudinem, statū esse
intelligere oportet in doctrina Hyp. Qua via haberi
possit præcognitio maxime eorum magnitudinis conside-
remus oportet.

CAP. XXIII.

PRoinde duo sunt, quæ maxime finem magnitudo-
dini symptomatum imponant, vltimum resisten-
tiæ naturæ, & perfectæ morbi materiæ coctiones.
Causi siquidem, vigiliæ, tãto durabunt tempore, quan-
to laborantis virtus ferre possit. Cum vero vltra non
possit succumbit. Et sic fuit ea hora status quo ad sym-
ptomata, ob vltimam resistantiam naturæ. Quandoque
increscunt, quousq; natura, perfecta morbi coctione crisi-
sim faciat. Vltima ergo naturæ resistantia, & morbi co-
ctio, symptomatum incremento finem imponunt. Verū
cum multæ sint ægritudines, quæ citra coctionem in ab-
scessus terminentur. Vt Hyp. ait in expōne illius, qui te-
nuem crudam que vrinam diutius mingunt &c. Ratiō-
ni consentaneum non est, vt per coctionis notas, statum
quo ad symptomata prænoscamus. Præterea cum in su-
perioribus ostensum sit, tempus completæ coctionis in-

3. Edictio-
num,

anom ab. t
gluv id

tertum esse ob triplicem causam, æquum non est, ab eo quod in se indefinitum est, victus formam diffinire. A robore igitur ægotantis, & à symptomatum magnitudine et vehementia, statū conijciendū esse putamus. Exempli gratia. Socrate laborāte, mediocri febre acuta cum viriū robore, cuius symptomata nō cessant, sed continenter capitis dolore, vigilia, & siti, torquetur, morbi statum ad septimum fore diffiniam. Nam ad id temporis, Socratis virtus feret prædicti morbi symptomata. Et non vltra, citra aliquam quattuor crissum, ob quarum singulas symptomatum magnitudo imminuetur. Sis modo mecum, & perpende quā sit vtilissima huius termini præcognitio. Cum sciam Socratis morbum ad septimum vsque statum habiturum, & non vltra, talem victus formam ordinabo vt Socratem ad septimum seruare possit. Præterea dabo operam, vt coctiones ad id temporis compleantur, minus naturam cibo impediēdo. Hoc enim scire magni est momenti, & tempus simul quo compleri oportet. Sic enim artificis cuiuscunque artis cum aliquod agrediuntur opus, quod cito compleri oporteat, statim quærent quid agendum sit, & quanto temporis interuallo. Iuxta quod totum in partes diuidunt opus, in totidem que temporis spatium, ita vt in diarias partes operam diuidant. Cūque aliquid in diuisione errauerint, aut ob quācunque aliam causam minus compleuerint, id expeditiori diligentia ante præfinitum terminum suppleant. Sic profectō in arte medica maxime necessarium est, præcognoscere terminum ad quem vsque ægotantis virtus morbi acumen ferre pos-

DE VICTV FEBRICIT.

fit. Ad quem terminum dirigendi sunt victus. Talem præstabis, vt laborantem eo vsq̄ seruare possit. Tum vt spatium sit naturæ conficiendi coctiones ad præfixitum terminum. Cunque ex opera naturæ in primis quattuor diebus conieceris, naturam posse ad septimum coctiones complere, hominem seruandum esse scies. Quod si contrarium eueniat, moriturum in acuta ægritudine. Non solum igitur ad victus intentionem vtilissima est huius termini præcognitio, verum ad partem artis, quæ prædicat, validissimus est totius prædictionis scientiæ neruus. Absq̄ quo nihil certo posses prædicere.

CAP. XXIII.

VNde nã conicias iquies quot dies is q̄ ægrotat morbi acumen ferre poterit. Diuinus nos docuit Hyp. in scriptis suis post lōgas, & diligentissimas, apud ægrotantes obseruationes id inuestigans. Acutas ægritudines dixit Hyp. in quattuordecim diebus iudicari, non quod omnium acutarū crīsim in quartadecima die fieri velit, sed crīsim acutarum ad vsque quartadecimā diem protrahi posse. Hunc terminum in acutis signauit. Nō quia eo temporis interuallo coctiones perficere necessum sit naturam. Sed quia obseruauit quantumcunque robusti hominis naturam labores acuti morbi vltra dies quattuordecim citra aliquam quattuor crīsim ferre non posse. Ob quam causam crīsim hunc terminum vocauit, ac si diceret crīsis futuræ terminū. Nec hoc præter mentem Gal. est qui ita in eodem scribit. Quod sit necessarium ob morborum magnitudinem, ac symptomatum vehementiam, vel cito vi-

res prosterni adeo vt homo moriatur, vel si ad excretio-
nem humorum impetum faciat, & quos inuasit exupe-
ret bonam sequi crism, si vero exuperetur malam. Pro-
pterea igitur inquit est impossibile, vt in lōgum tempus
iudicatio differatur in morbis acutis. Terminum igitur
in hisce omnibus Hyp. posuit duarum septimanarum,
tanquam nullus eorum vltius progrediatur. Verū an-
te quartādecimā diē multi iudicari possunt. In quibus
verbis Hyp. dicto promotus Gal. terminum attigit, quē
morbi acumen & virtutis tolerantia diffiniunt. Quid
aliud præterea vult cum in hunc modum scribit si qui
bus inquit horum cœpit dolor die primo, die quarto
præmsuntur maxime, & quinto, ad septimum soluentur
tur. Quid nam aliud iutelligit per dicta verba, quā
quod dictum est? nempe dolorem capitis vehementem
& continuum, naturam vltra septimum citra aliquam
quattuor crisiū ferre non posse. Vt melidiæ contigisse
scribit. Ipse præterea deterrimas dixit febres ac signis
affligentes difficilimis, quarta die aut citius interime-
re. Quantum autem ad prædictionem iuuet, iam dicti
termini præcognitio Hyp. ostēdit in hæc verba. Scea-
tio flaua nō multo permixta sanguini in pulmonis mor-
bo, si inter initia excernitur, salutaris admodum est, si se-
ptimo die vel tardius minus secura est. In cuius expo-
sitione, Gal. ita scribit, si vero screatio talis persistat
qualis ab initio erat ad diem septimum, periculum im-
minet exolutionis virium antequam morbus coquatur.
Ob eam rem minus securum videri dixit pluribus die-
bus permanere talem screationem. Idem adhuc aper-

3. prædictio-
num.

In libro de
morbis; vul-
garibus.

2. prædic-
tionum.

DE VICTV FEBRICIT.

tius de vrina cruda, transactis aliquibus morbi diebus, persistente. De qua ita scripsit eodem libro. Si inquit multi temporis sit morbus & vrina talis persistat. Subintellige cruda, periculū est, quod non possit homo sufficere, quousq; coquatur vrina. Vides ne ex verbis Hyp. necessarium esse ad prædictionis scientiam, præcognoscere terminum ad quem vsque, ferre possit natura laborantis, morbum & eius acumen. Et postea adhuc cōferre cōllectiones, vt quod futurū sit præcognoscamus.

CAP. XXV.

Manifestum igitur ex dictis est, statum de quo locutus est Hyp. in Apho. A quo victus formam inuestigandam diximus, terminum esse ad quem vsque, laborantis virtus morbi acumen, citra aliquam quattuor crisiū ferre possit. Quia vero terminus hic symptomatum incremento finem imponit, status ab Hyp. nuncupatur. Et quia tempus futuræ crisis longissimum complectitur, terminus crisis dicitur. Fiunt apud iam dictum terminum, maxima symptomata ob dictam causam, tum ob vltimos naturæ conatus. Potentiæ enim naturales necessitatem assumentes, fortius operantur, vt ostensum est in libris de facultatibus naturalibus. Multoties accidit vt morbi cōllectiones ad præfinitū compleantur terminum, tunc triplici ratione symptomata augetur. Nempe ob statum symptomatum, tum ob vigentis cōllectionis rationem, tum ob crisiū. Simul & tunc omnia tria symptomatum genera coincidere. Hoc in febribus continuis vsu venire comperimus. Aliquando contingit vt fiant & compleantur ante dictum ter-

minum coctiones, & solvatur morbus. Accidit que hoc
 ob materiae morigerationem, aut ob victum iusto magis
 tenuem. Ad primum spectat modum, quod dixit, simpli-
 cissimas febres, ac signis firmatas securissimis, quarta
 die aut citius desinere. Secundū attigit in Apho. ubi dixit
 contemplari igitur oportet ægotantem, si sufficiat cum
 victu ad statum, & nunquid prius ille deficiat, nec pos-
 sit cum victu perdurare, vel morbus ante deficiat, atq;
 obtundatur. De laborantis robore, & morbi acumine,
 facto iudicio, terminum coniecimus, ad quem vsque egro-
 tans morbi acumen citra aliquam quattuor crisiū fer-
 re poterat, eo vsque ducere, victum posse ægotan-
 tem. Quod si huic tenuem magis quam oporteat vi-
 ctum exhibeas, alterum duorum accidet. Aut ægro-
 tantis natura ob tenuitatem cibi alleviata, diutius morbi
 causæ vacans, citius hoc est ante præfinitum terminum
 coctiones complebit, & sic morbus solvetur ante sta-
 tum, in quo maxima futura erant symptomata, mor-
 bus que obtundetur, quod idem est ac hebetescat, hoc
 est nō perueniat ad vltimam incrementi magnitudinem.
 Aut eueniet, vt coctiones complere non potens natura,
 imbecillis facta ob cibi tenuitatem, deficiat ante dictum
 terminum. Quapropter, cum anceps sit euentus, cauē-
 dum est ne magis tenuem exhibeamus victum eo, qui
 ægotantem valeat ad præfinitum terminum ducere.
 Vocemus hunc victum medium clarioris sermonis gra-
 tia. Duo igitur considerare oportet, quisquis tenuiorē
 victum medio exhibiturus sit, nempe vtrum morbus,
 an æger prius deficiat. In bene morigeratis morbis,

3. prædic-
tionum.

DE VICTU FEBRICIT.

quorum materia parum à naturali symetria discesserit, credendum est tenui victu morbum & non virtutem defecturam, vt infra latius ostendemus cum de febre slegmatica à dulci aut naturali pituita eueniente nobis sermo fuerit. In ijs enim natura ob cibi tenuitatem magis morbo incumbente, futuras coctiones ante præfinitum terminum sperabimus, ob materiae morigerantiã. At in male morigeratis morbis quorum materiae valenti sunt affecta putredine, tenuiorem victum medio ministrare caueo. Nam virtus potius quam morbus ante terminum præfinitum quem deinceps statum vocabimus deficiet, materia non cedente. Verum hoc tanquã vniuersale habeto dogma, victum exhibere qui seruare ægrotantem ad statum possit. Hoc tenuiorem non dabis nisi cum morbum defecturum, & non virtutem ægrotantis ante statum conieceris, hoc fiet si ante statum coquatur morbus. Hoc est quod Hyp. dixit contemplari igitur oportet ægrotantem si sufficiat cum victu vsque ad statum, & non quid prius ille deficiat nec possit cū victu perdurare, vel morbus ante deficiat & hebetescat. Ex dictis licet colligere, morbi statum, & terminum quem morbi acumen & virtutis tolerantia definiunt & crisis terminum idem indicare. Hunc præcognoscendum: ex ijs quæ morbus affert symptomata, & non ex signis coctionis. Nec id cum dictis Hyp. pugnat, cum dixit coctionem velocitatem crisis & signum salutis certum portendere, neque cum scripsit alibi, quæ citius magis que madescunt iudicationis denuntiant celeritatem, neque ijs quæ Gal. in tertio de Crisibus scripsit.

In 1. d morbis vulgaribus.

Primo de ratione victus.

Aliud enim est *crisim* ipsam inquirere, & *crisis terminū*,
 nam *crisim* vtrum bona futura sit, & quando maxime,
 ex coctionis signis conijciendam esse opinamur. Quia
 naturali ordine coctio semper expulsionem præcedit.
 Terminus vero *crisis* non ex *ijs*, sed ex morbi vi & vir-
 tutis resistentia præcognoscitur. Primū per morbi sym-
 ptomata, secundum per virtutis robur conijciemus. Hūc
 ergo terminum tanquam immobilem & firmum, præco-
 gnitione dignum esse, vt ab eo exhib. ndi victus, & præ-
 dictiois scientia sumatur. Quod vtrunq; adipisci pos-
 test facilius, coniectura habita huius termini, ex dictis
 manifestū est. Adhuc apertius illi fiet quæ quis in lectio-
 ne Hyp. exercitatus fuerit.

CAP. XXVI.

Nequè obstiterit, si ab eo quò diximus termi-
 no victus formam summi conualituris pariter
 & morituris victus rationem diffiniret Hyp.
 Cum tamen huius contrarium asserat Gal. cum ita scri-
 bit Apho primo, quorum inquit summum vigorem ex-
 cipit mors, in his ea solum artis parte quæ prædicit vt
 mur &c. Neque igitur curationem, neque victus ratio-
 nem *ijs* adhibere consulit qui morituri sunt. Nōne hoc
 idem sequitur si penes statum quo ad coctiones victū
 diffinias, quot enim sunt, qui eo tempore quo maxime
 coctionis opus complementum recepturum sit, euita di-
 scedunt. Verum si rem altius consideremus, haud qua-
 quam profectō sapientissimi viri autoritate dignum vi-
 detur esse putare, solum hæc dogmata de ratione victus
 scripsisse Hyp. ad eos quos seruandos esse certo sciamus.